

证券代码：688101

证券简称：三达膜

公告编号：2023-017

**三达膜环境技术股份有限公司**  
**关于 2022 年年度报告更正的公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

三达膜环境技术股份有限公司（以下简称“三达膜”或“公司”）于 2023 年 4 月 20 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了《三达膜 2022 年年度报告》及《三达膜独立董事关于公司 2022 年度对外担保情况的专项说明及独立意见》，经事后核查发现部分内容有误，现将有关内容予以更正。本次更正不涉及对财务报表的调整，不会对公司 2022 年年度财务状况及经营成果产生影响。具体情况如下：

**一、更正情况**

（1）《三达膜 2022 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2. 收入和成本分析”之“（1）主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况”

更正前：

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)

膜技术应用	601,980,915.77	427,336,280.16	29.01	16.59	19.02	减少1.45个百分点
水务投资运营	489,891,604.82	281,592,843.65	42.52	36.04	46.78	减少4.21个百分点
建造收入	167,288,165.39	167,288,165.39	-	-	-	-
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业分离	187,741,277.23	128,660,136.37	31.47	75.74	85.46	减少3.59个百分点
膜法水处理	282,765,587.01	227,680,896.96	19.48	19.51	26.04	减少4.17个百分点
备件及其他	131,474,051.53	70,995,246.83	46.00	-9.08	-17.20	增加5.30个百分点
水务投资运营	489,891,604.82	281,592,843.65	42.52	36.04	46.78	减少4.21个百分点
建造收入	167,288,165.39	167,288,165.39	-	-	-	-
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
境内	1,241,726,020.02	869,212,153.69	30.00	43.95	59.12	减少6.67个百分点
境外	17,434,665.96	7,005,135.51	59.82	25.95	50.90	减少6.64个百分点
主营业务分销售模式情况						
销售 模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
直销	1,259,160,685.98	876,217,289.20	30.41	43.67	59.05	减少6.73个百分点

更正后：

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
膜技术应用	601,980,915.77	427,336,280.16	29.01	7.71	15.51	减少4.80个百分点
水务投资运营	489,891,604.82	281,592,843.65	42.52	18.62	21.75	减少1.48个百分点

建造收入	167,288,165.39	167,288,165.39	-	-6.45	-6.45	-
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年 增减 (%)
工业分离	187,741,277.23	128,660,136.37	31.47	-0.52	5.91	减少4.16个百分点
膜法水处理	282,765,587.01	227,680,896.96	19.48	21.14	23.55	减少1.57个百分点
备件及其他	131,474,051.53	70,995,246.83	46.00	-3.86	10.62	减少7.07个百分点
水务投资运营	489,891,604.82	281,592,843.65	42.52	18.62	21.75	减少1.48个百分点
建造收入	167,288,165.39	167,288,165.39	-	-6.45	-6.45	-
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年 增减 (%)
境内	1,241,726,020.02	869,212,153.69	30.00	8.41	11.74	减少2.09个百分点
境外	17,434,665.96	7,005,135.51	59.82	229.86	220.20	增加1.21个百分点
主营业务分销售模式情况						
销售 模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年 增减 (%)
直销	1,259,160,685.98	876,217,289.20	30.41	9.42	12.33	减少1.80个百分点

(2) 《三达膜 2022 年年度报告》“第六节 重要事项”之“十三、重大合同及其履行情况”之“(二)担保情况”

更正前：

单位：元 币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）														
担保方	担保方与上市公司的关系	被担保方	担保金额	担保发生日期(协议签署日)	担保起始日	担保到期日	担保类型	担保物(如有)	担保是否已经履行完毕	担保是否逾期	担保逾期金额	反担保情况	是否为关联方担保	关联关系
报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）														
报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）														
公司及其子公司对子公司的担保情况														
担保方	担保方与上市公司的关系	被担保方	被担保方与上市公司的关系	担保金额	担保发生日期(协议签署日)	担保起始日	担保到期日	担保类型	担保是否已经履行完毕	担保是否逾期	担保逾期金额	是否存在反担保		
三达膜环境技术股份有限公司	公司本部	三达膜科技（厦门）有限公司	全资子公司	30,000,000.00	2022.01.07	2022.01.07	2022.12.30	连带责任担保	否	否	0.00	否		
三达膜	公司本部	三达膜科技	全资子公司	5,000,000.00	2021.12.31	2021.12.31	2022.12.30	连带责	否	否	0.00	否		

环境技术股份有限公司		(厦门)有限公司						任担保					
三达膜环境技术股份有限公司	公司本部	三达膜科技(厦门)有限公司	全资子公司	10,000,000.00	2021.12.31	2021.12.31	2022.12.30	连带责任担保	否	否	0.00	否	
三达膜环境技术股份有限公司	公司本部	公司本部三达膜科技(厦门)有限公司	全资子公司	40,000,000.00	2022.04.12	2022.04.12	2023.03.06	连带责任担保	否	否	0.00	否	
三达膜科技(厦门)有限公司	全资子公司	漳州纳滤科技有限公司	全资子公司	3,900,000.00	2022.06.15	2022.06.15	2022.12.31	一般担保	否	否	0.00	否	
报告期内对子公司担保发生额合计												73,900,000.00	
报告期末对子公司担保余额合计(B)												40,179,133.38	
公司担保总额情况(包括对子公司的担保)													
担保总额(A+B)												40,179,133.38	
担保总额占公司净资产的比例(%)												1.17	
其中:													

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 (C)	0
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额 (D)	0
担保总额超过净资产50%部分的金额 (E)	0
上述三项担保金额合计 (C+D+E)	0
未到期担保可能承担连带清偿责任说明	/
担保情况说明	/

更正后：

单位：元 币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）														
担保方	担保方与上市公司的关系	被担保方	担保金额	担保发生日期(协议签署日)	担保起始日	担保到期日	担保类型	担保物(如有)	担保是否已经履行完毕	担保是否逾期	担保逾期金额	反担保情况	是否为关联方担保	关联关系
报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）														
报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）														
公司及其子公司对子公司的担保情况														
担保方	担保方与上市公司的关系	被担保方	被担保方与上市公司的关系	担保金额	担保发生日期(协议签署日)	担保起始日	担保到期日	担保类型	担保是否已经履行完毕	担保是否逾期	担保逾期金额	是否存在反担保		
三达膜	公司本部	三达膜科技	全资子公司	30,000,000.00	2022.01.07	2022.01.07	2022.12.30	连带责	否	否	0.00	否		

环境技术股份有限公司		(厦门)有限公司						任担保					
三达膜环境技术股份有限公司	公司本部	三达膜科技(厦门)有限公司	全资子公司	5,000,000.00	2021.12.31	2021.12.31	2022.12.30	连带责任担保	否	否	0.00	否	
三达膜环境技术股份有限公司	公司本部	三达膜科技(厦门)有限公司	全资子公司	10,000,000.00	2021.12.31	2021.12.31	2022.12.30	连带责任担保	否	否	0.00	否	
三达膜环境技术股份有限公司	公司本部	公司本部三达膜科技(厦门)有限公司	全资子公司	40,000,000.00	2022.04.12	2022.04.12	2023.03.06	连带责任担保	否	否	0.00	否	
三达膜科技(厦门)有限公司	全资子公司	漳州纳滤科技有限公司	全资子公司	3,900,000.00	2022.06.15	2022.06.15	2022.12.31	一般担保	否	否	0.00	否	
报告期内对子公司担保发生额合计												73,900,000.00	
报告期末对子公司担保余额合计(B)												40,179,133.38	

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）	
担保总额（A+B）	40,179,133.38
担保总额占公司净资产的比例（%）	1.12
其中：	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）	0
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）	0
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）	0
上述三项担保金额合计（C+D+E）	0
未到期担保可能承担连带清偿责任说明	/
担保情况说明	/

此外，公司于 2023 年 4 月 20 日在上海证券交易所网站 (www. sse. com. cn) 披露的《三达膜独立董事关于公司 2022 年度对外担保情况的专项说明及独立意见》中涉及到的“担保总额占公司净资产的比例 (%)”将同步更正为 1.12%。

## 二、其他说明

除上述更正内容外，《三达膜 2022 年年度报告》、《三达膜独立董事关于公司 2022 年度对外担保情况的专项说明及独立意见》其他内容保持不变。由此给广大投资者带来的不便，公司深表歉意。公司将进一步加强信息披露文件的编制和审核的工作力度，不断提高信息披露质量，敬请广大投资者谅解。

更正后的《三达膜 2022 年年度报告》、《三达膜独立董事关于公司 2022 年度对外担保情况的专项说明及独立意见》将与本公告同日在上海证券交易所网站 (www. sse. com. cn) 披露，敬请广大投资者查阅。

特此公告。

三达膜环境技术股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日